1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НАУКИ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ГЕОЛОГИЧЕСКИЙ МУЗЕЙ

ИМ. В.И. ВЕРНАДСКОГО РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Черкасов Сергей Владимирович

МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СОЗДАНИЯ И

ЭКСПЛУАТАЦИИ ПРИРОДНО-ТЕХНОГЕННЫХ СИСТЕМ

ГЕОТЕРМАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИКИ

Специальность 25.00.10. Геофизика. Геофизические методы поисков

полезных ископаемых

Диссертация

на соискание ученой степени
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ВВЕДЕНИЕ

Тематика возобновляемых источников энергии (ВИЭ) в последние

десятилетия сформировала один из наиболее значимых трендов развития

энергетики. В мировом объеме производства энергии в качестве первичных

источников продолжают превалировать уголь и углеводороды, однако доля ВИЭ

неуклонно растет.

Геотермальная энергетика основана на использовании глубинного тепла

Земли на основе теплоотбора либо из сухих горных пород, либо из резервуаров

теплоэнергетических вод и пароводяных смесей. Теплоотбор реализуется

посредством транспорта теплоносителя по скважинам со съемом тепловой

энергии на поверхности, для чего создаются сложные природно-техногенные

системы. Традиционно под природно-техногенными системами понимается

результат негативного воздействия хозяйственной деятельности человека на

окружающую среду, но в случае геотермальной энергетики взаимное

воздействие природной и техногенной подсистем друг на друга требует

оптимизации природно-техногенных систем теплоотбора на ранних стадиях

реализации геотермальных проектов.

Анализ активности участников Всемирного геотермального конгресса

2020 г. – наиболее значимого международного форума по геотермальной

энергетике, – показывает рост интереса отраслевых специалистов к вопросам,

связанным со строительством геотермальных скважин, передовыми

технологиями реализации геотермальных проектов, собственно их реализации,

геологическим и экологическим аспектам геотермальной энергетики и др.

(Шулюпин, Варламова, 2020).

Актуальность работы заключается в разработке методологии создания

объектов геотермальной энергетики и развития геотермальной энергетики в

целом с учетом способов оптимизации характеристик геотермальных природно-

техногенных систем, с одной стороны, минимизации геоэкологических рисков –
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с другой, и современного состояния технологий бурения и теплоотбора – с

третьей.

Состояние проблемы. При теоретически неограниченном потенциале и

экологичности геотермальной энергетики ее доля в мировом энергобалансе

незначительна, и по разным оценкам составляет от 0,5% до 0,67%, хотя в ряде

стран этот показатель существенно превышает среднемировые значения. Так, на

долю геотермальной энергии в Исландии приходится 70% энергобаланса страны

(Richter, 2020), на Филлипинах - 8% (Asian Development Bank, 2018). В таких

штатах США как Калифорния и Невада доля геотермальной энергетики в

производстве электроэнергии составляет, соответственно, 5,46% (Franco,

Vaccara, 2020) и 7,5% (Governor’s Office of Energy, 2018). Считается, что на базе

существующих технологий использование геотермальных ресурсов для

генерации электричества экономически эффективно на 10-15% поверхности

Земли (Limberger et al., 2018) и может достичь 80 GW (4% от мирового

производства электроэнергии) к 2050 г. (Алхасов, 2012).

Существующие классификации геотермальных ресурсов основаны на

характеристиках исключительно природной составляющей. Одна из первых

классификаций была разработана в Исландии более 50 лет назад (Bödvarsson,

1961). После этого появился целый ряд классификаций, обусловленных

развитием технологий и/или использованием определенных технологий в

конкретных регионах (Bödvarsson, 1970; Muffler & Cataldi, 1978; Hochstein, 1988;

Bendritter & Cormy, 1990; Nicholson, 1993; Axelsson & Gunnlaugsson, 2000; Sanyal,

2005). Для выполнения задач данной работы необходима классификация

геотермальных ресурсов, учитывающая способы их использования.

На настоящий момент существуют технологии прямого использования

геотермальных ресурсов (использование теплоэнергетических вод для

получения тепловой энергии – гидротермальные системы), и технологии

производства электроэнергии (искусственные геотермальные системы – EGS и

геотермальные системы на природных пароводяных смесях, петро- и
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гидротермальные системы, соответственно). Многие исследователи относят к

геотермальной энергетике технологии тепловых насосов, но эти технологии

относятся, скорее, к энергосберегающим, поскольку не производят энергию как

таковую, но повышают эффективность отопительных систем.

Использованию геотермальных ресурсов посвящены работы таких

российских и советских геологов, геофизиков, и теплотехников, как Л.А.

Ячевский, В.И. Белоусов, А.А. Гайворонский, М.В. Кирпичев, Ф.А. Макаренко,

С.А. Джамалов, А.Н. Тихонов, Б.А. Локшин, В.И. Кононов, О.А. Кремнев, Ю.Д.

Дядькин, Э.И. Богуславский, О.А. Поваров, М.Д. Хуторской, Г.В. Томаров, В.А.

Бутузов, А.Б. Алхасов, Р.И. Пашкевич, Ш.Ш. Заурбеков, М.Ш. Минцаев, и

многих других. С распадом СССР темпы развития российской геотермальной

энергетики значительно снизились, и на сегодняшний день очевидным является

отставание Российской Федерации от мирового уровня. Отставание вызвано, с

одной стороны, изобилием энергоресурсов, в первую очередь – углеводородного

сырья, а с другой – мультидисциплинарностью отрасли, в которой

геологические, гидрогеологические, геофизические, теплофизические и

теплотехнические аспекты требуют согласованного анализа для минимизации

рисков и повышения эффективности объектов геотермальной энергетики.

Априори считается, что возобновляемые источники энергии превосходят

традиционные с экологической точки зрения, однако в каждом конкретном

случае необходима оценка как позитивных, так и негативных факторов и

минимизация последних.

Общая тенденция ухода от углеводородной энергетики ведет к росту

перспектив использования геотермальных ресурсов, что, в свою очередь, требует

усиления методологического обеспечения.

Целью настоящей работы является решение важной научно-технической

проблемы: разработка методологии эффективного экологически чистого

использования геотермальной энергии. Для реализации этой цели решались

следующие задачи:
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1. Анализ современного состояния геотермальной энергетики, включая:

а) вопросы классификации геотермальных ресурсов и способов их

использования;

б) анализ современных технологий теплоотбора с учетом связанных с

ними геоэкологических рисков;

в) определение наиболее эффективных и экологически чистых

технологий на основе теоретического и практического исследования

геотермальных природно-техногенных систем;

2. Разработка методологии создания природно-техногенных

гидротермальных систем для целей теплоотбора из месторождений

теплоэнергетических вод;

3. Научное обоснование эффекта остаточного дебита циркуляционной

гидротермальной системы и определение перспектив использования

эффекта для оптимизации природно-техногенных геотермальных систем;

4. Разработка и апробация метода геоэкологического мониторинга

геотермальных природно-техногенных систем.

Исследование выполнено в соответствии со следующими разделами

паспорта специальности 25.00.38 «Геофизика. Геофизические методы поисков

полезных ископаемых»:

• применение геофизических методов при решении задач охраны

окружающей среды,

• интегрированный анализ многомерной, многопараметровой и

разнородной информации, включающей геофизические данные,

• мониторинг геологического строения и разработки месторождений

геофизическими методами,

• использование геолого-геофизических данных для построения

геологических, гидродинамических и геодинамических моделей

месторождений.
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Объектом исследования являются геотермальные природно-техногенные

системы.

Предмет исследований – разработка методологии создания систем теплоотбора

из подземных резервуаров, процессы, происходящие в геотермальных природно-

техногенных системах, и взаимодействие природной и техногенной подсистем.

Научная новизна.

1. Разработана генерализованная актуализированная классификация

геотермальных ресурсов по способам их использования, определены

наиболее перспективные на настоящий момент способы использования

геотермальной энергии и систематизированы геоэкологические риски

геотермальной энергетики.

2. На основе подхода к геотермальным системам теплоотбора как к

природно-техногенным системам разработана методология создания и

эксплуатации объектов геотермальной энергетики.

3. Научно обоснован эффект остаточного дебита гидротермальной

циркуляционной системы и определены перспективы его использования

для оптимизации взаимодействия природных и техногенных

геотермальных подсистем.

4. Разработана программа исследований эффекта остаточного дебита

циркуляционной системы теплоотбора.

5. Предложен способ интерпретации данных беспилотной инфракрасной


[…]

геотермальной скважине, подготовленный в соответствии с «Правилами безопасности в
нефтяной̆ и газовой̆ промышленности» и «Правилами устройства и безопасной ̆
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эксплуатации подъемников (вышек)» и имеющий степень аттестации по не ниже III-ей
группы

3 Требования безопасности

3.1 Требования безопасности при подготовке объекта испытаний к испытаниям
3.1.1 Перед началом испытания выполняется проверка собранной схемы подачи

воды на нагнетательную скважину (от емкости замера дебита) на герметичность
методом опрессовки.

3.1.2 Соединительные элементы имитатора нагрузки должны быть зафиксированы
на поверхности и в дренажном ручье.

3.2 Требования безопасности при проведении испытаний
3.2.1 Все операции при проведении испытаний должен производить персонал,

прошедший инструктаж и обученный мерам первой медицинской помощи при
возникновении термических ожогов. Замеры дебита выполняются не менее, чем двумя
сотрудниками.

3.2.2 В ходе испытаний соединительные трубопроводы и имитатор нагрузки
должны визуально контролироваться на герметичность. При нарушении герметичности
испытания приостанавливаются.

3.2.3 Приостановка испытаний производится в следующей последовательности:
- Нагнетательный насос переводится в режим минимального дебита.
- По достижении максимально допустимого уровня в емкости замера дебита

выключается компрессор эрлифта (погружной насос).
- Выключается нагнетательный насос.
- Выключение и изменение режимов работы оборудования производится в

соответствии с требованиями соответствующих инструкций по эксплуатации.

3.3 Требования безопасности при выполнении работ по завершению испытаний
3.3.1 При завершении испытаний отключение оборудования производится в той же

последовательности, что и при приостановке испытаний (п. 3.2.3).
3.3.2 При завершении испытания нельзя разбирать воздухоподающую линию до

окончания выравнивания давления воздуха в ней с атмосферным давлением.

4 Программа испытаний

Определяемые показатели и точность их измерений:

Пунк

т
прог
рам
мы

испы
тан
ий

Наименование
Показателя

Пункт
требований ТТ

Номинальное значение

1 2 3 4

4.1. Дебит ЦС Пункт 3.1.1 ТТ Дебит ЦС до 200
куб.м/час

4.2. Возможность
регулировки дебита ЦС

Пункт 3.2.2.3 (1)
ТТ

Наличие возможности
регулировки дебита
скважины в
зависимости от
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Пунк
т

прог
рам
мы

испы
тан
ий

Наименование
Показателя

Пункт
требований ТТ

Номинальное значение

текущей потребности
(от 0 – до 200 м3/сут)

5 Режимы испытаний

5.1. Порядок испытаний
Для проведения испытаний приказом руководителя Исполнителя назначается

комиссия.
Испытания проводятся в соответствии с планом-графиком, утверждаемым

руководителем Исполнителя.
Последовательность проведения испытаний может быть изменена по решению

комиссии.
5.2. Правила регулировки (настройки) в процессе подготовки объекта испытаний к

испытаниям.
Настройка технологической схемы испытания производится руководителем

работ, назначенным приказом руководителя исполнителя строго в соответствии с
утверждённым планом.

В настройке и регулировке технологической схемы испытания принимают участие
только специалисты, имеющие соответствующую квалификацию.

Решение о готовности технологической схемы к проведению испытаний принимает
руководитель работ по результатам рапортов специалистов.

5.3. Ограничения и другие указания, которые необходимо выполнять на всех или на
отдельных режимах испытаний

Испытания прекращаются в случаях:
- несоответствия получаемых результатов требованиям ТТ - продуктивность или

приёмистость скважины существенно (>40%) ниже проектной;
- возникновения аварийных ситуаций.

5.4 Условия перерыва, аннулирования и возобновления испытаний на всех или на
отдельных режимах
Необходимость, условия и порядок перерыва, аннулирования и возобновления испытаний
определяется комиссией.

6 Методы испытаний

6.1 . Проверка по п. 4.1. Программы выполняется следующим образом.
ЦС считается выдержавшей испытание, если:
Дебит ЦС отвечает требованиям ТТ – 200 м3/час.
6.2. Проверка по п. 4.2. Программы выполняется посредством пошагового

увеличения дебита водозаборной и нагнетательной скважин, а при достижения
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максимального дебита ЦС - пошагового снижения дебита водозаборной и нагнетательной
скважин. ЦС считается выдержавшей испытание, если нагнетательное и водозаборное
оборудование обеспечивает регулировку дебита ЦС от 0 до максимального значения (200
куб.м/час).

7 Отчётность

7.1 Заданные и фактические данные, полученные при испытаниях по каждому пункту
программы, оформляются протоколами, представляемыми на заседание комиссии.
Типовая форма протокола испытаний приведена в приложении В.

В протоколы вносятся все первичные данные, получаемые в процессе испытаний, и
затем – результаты расчетов или иной обработки, предусмотренных разделом 6 ПМ.

Большой объем первичных данных (в том числе, распечаток ЭВМ, содержащих
однозначную привязку к месту, времени и объекту испытаний) допускается приводить в
приложениях к протоколам, подписываемых лицами, проводящими испытания.

Допускается оформлять одним протоколом данные, полученные при испытаниях по
нескольким пунктам программы.

7.2 По результатам испытаний в течение 3 дней комиссией составляется акт
испытаний.

Акт испытаний должен содержать:
подтверждение выполнения программы испытаний;
оценку результатов испытаний с конкретными точными формулировками,

отражающими соответствие объекта испытаний требованиям ТТ;
выводы по результатам испытаний;
заключение о готовности ЦС для испытаний ГСЦС.
К акту прилагаются протоколы испытаний по пунктам программы.
7.3 Первичные материалы испытаний хранятся у Исполнителя в течение 10 лет со

дня окончания испытаний.
7.4 Отчётная документация рассылается в следующие адреса:
Получателю субсидии;
Минобрнауки России.
