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В автореферате Черкасова Сергея Владимировича обосновывается актуаль­
ность темы диссертации, формулируются цели, научная новизна и практическая
значимость полученных результатов. Целью диссертационной работы является
разработка методологии эффективного экологически чистого использования гео­
термальной энергии. Основные положения, представленные на защиту, получены
на основе исследований Ханкальской опытно-промышленной тепловой геотер­
мальной станции. При выполнении исследований применялось высокотехнологич­
ное оборудование.

Выводы, полученные в диссертации, имеют высокую научную значимость. В
работе на основе анализа литературных источников выполнена генерализация и ак­
туализация информации о геотермальных ресурсах, выделены наиболее значимые
геоэкологические риски при использовании геотермальной энергии, а также опре­
делены перспективные способы использования геотермальной энергии. Предложен
подход к геотермальным системам теплоотбора как к природно-техногенным си­
стемам, на основе которого автором разработана методология создания и эксплуа­
тации объектов геотермальной энергетики. Впервые научно обоснован эффект
остаточного дебита гидротермальной циркуляционной системы и определены пер­
спективы его использования для оптимизации взаимодействия природных и техно­
генных геотермальных систем. Разработан метод дистанционного мониторинга
геотермальных природно-техногенных систем на основе данных, полученных с
помощью беспилотных летательных аппаратов, оснащенных инфракрасными каме­
рами.

Существенное значение автор придаёт практическому применению своих
предложений. Построена трехмерная геологическая модель Ханкальского место­
рождения теплоэнергетических вод. Предложенная автором методология была
применена при разработке технического задания на производство буровых работ
при создании опытно-промышленной геотермальной станции на месторождении.
Разработан пакет программного обеспечения GEOTHERM для моделирования из­
менения параметров резервуара. В ходе работы на Ханкальской опытно-
промышленной станции разработана программа исследований эффекта остаточно­
го дебита и установлена возможность его использования для повышения эффек­
тивности циркуляционных систем теплоотбора. Способ мониторинга геотермаль­
ных систем на основе использования беспилотной инфракрасной съемки, обеспе­
чивающий обнаружение утечек на скважинах и в системе трубопроводов, был реа­
лизован на Ханкальском месторождении теплоэнергетических вод. Сказанное под­
тверждает практическую ценность диссертации С В . Черкасова.

Цель диссертационной работы достигнута полностью.
Результаты исследований представлены в весомых публикациях, неодно­

кратно и успешно докладывались на конференциях различного уровня, где получи­
ли высокую оценку специалистов.
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Считаю, что рецензируемая диссертация выполнена на современном и доста­

точно высоком уровне, по содержанию полностью соответствует заявленной спе­
циальности, удовлетворяет требованиям «Положения о присуждении ученых сте­
пеней» (постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842),
а С В . Черкасов заслуживает присуждения ему учёной степени доктора техниче­
ских наук по специальности 25.00.10 - «Геофизика, геофизические методы поисков
полезных ископаемых».
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